
ROMÂNIA  
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
            PRIMAR 
 

 
DISPOZIŢIE  

 

 
 

referitor la : suspendare raport de serviciu  
 
 
Având în vedere : 
- cererea nr. 3415/26.11.2018, a dnei Tatomir Marieta prin care solicită concediu 

pentru creșterea copilului în vârsta de până la 2 ani; 
-  certificat concediu medical seria CCMAL nr. 0642657; 
- certificatul de nastere al copilului Tatomir Mihnea Andrei, seria N11, nr. 738366, 

eliberat de Primăria Municipiului Craiova, județul Dolj; 
- referatul nr. 3507/06.12.2018, al compartimentului financiar-contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni; 
- prevederile art. 95 alin. (1) lit. a) și art. 96 alin. (2) și (3) din Legea nr. 188/1999 

privind statutul funcționarului public, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile art. 2 alin. 1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 111/2010 
privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
             - prevederile art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului  nr. 52/2011 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor privind Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 111/201 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e), art. 68 alin. (1) și art. 115 
alin. (1) lit. a) art 74 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

  Art.1.-  Se  suspendă  raportul  de  serviciu  al  dnei  Tatomir  Marieta,  având  
funcţia publică de consilier superior, compartimentul asistență socială și autoritate tutelară, 
în cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Brîncoveni, pe perioada 
concediului de creştere a copilului Tatomir Mihnea Andrei, în vârstă de până la 2 ani, 
începând cu data de 7 decembrie 2018. 

  Art.2.-  Pe perioada suspendării raportului de serviciu postul aferent funcției publice 
va fi rezervat, ocuparea acestuia se face pe perioadă determinată. 

  Art.3.-  Raporturile de serviciu ale funcționarului public, pe perioada suspendării, nu 
pot înceta și nu pot fi modificate decât din initiațiva sau cu acordul functionarului public. 
            Art.4.-  Prezenta dispoziţie se comunică: 

           -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
           -  Agenției Naționale a Funcționarilor Publici; 

                        -  Compartimentului financiar contabil pentru aducere la  îndeplinire, 
                        -  Dnei Tatomir Marieta, consilier superior.       
           
                      PRIMAR       AVIZAT 
                   Ion CHEROIU                                              SECRETAR AL COMUNEI 

        Cătălin STANA                                                      
 
 
 
          Nr. 267 din 06 decembrie 2018 
 
 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

